
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 
 
 
PORTARIA Nº   41/2004-N,    DE  26 DE MARÇO DE 2004 
 
 
   O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 3 de 
janeiro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 6/01/2003, 
no uso das  atribuições que lhe conferem o art. 24, do Anexo I ao 
Decreto nº 4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou a Estrutura 
Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de 23 de junho de 2003, o 
item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 
GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada no D.0.U. de 21 de 
junho de 2002, e pela Portaria nº 278/2003, publicada no D.O.U de 07 
de julho de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.748, de 
16 de julho de 2003, Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 alterada 
pela Lei nº 10.667, de 14 de maio de 2003,  
     
R E S O L V E: 
      
    I – Convocar os candidatos constantes do anexo, 
aprovados no processo seletivo para contratação temporária, mediante 
condições estabelecidas no Edital nº 001/2003-IBAMA de 12 de 
setembro de 2003, para apresentação dos exames médicos pré-
admissionais, documentos pessoais, funcionais, e assinatura do 
contrato, impreterivelmente no período de 29 de março a 07 de abril 
de 2004. 
 
    II – O inicio das atividades dar-se-á imediatamente 
após apresentação da documentação citada no item I acima e da 
constatação da adequação dos mesmos às condições e requisitos 
exigidos no Edital citado anteriormente, nas unidades 
organizacionais a serem designadas pela CGREH de acordo com as áreas 
temáticas as quais submeteram-se ao concurso público simplificado. 
 
       III – A apresentação dos candidatos dar-se-á na CGREH 
para aqueles que concorrerem as vagas destinadas a Brasília, e nos 
Núcleos de Recursos Humanos das Gerências Executivas ou Centros 
Especializados dos respectivos Estados. 
 
 

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 
Presidente do IBAMA 

Publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2004, Seção I pagina  
189/190.



 
       

 
ANEXOI 

 
NOME AREA DE ATUACAO NIVEL LOCALIDADE ESTADO

Alberto da Rocha Neto LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Alexandre Dias Vidal INFORMATICA  IV Brasília DF 
Allan Ribeiro Abreu  FLORESTA   IV Brasília DF 
Ana Elisa Xavier de Oliveira e Dias LICENCIAMENTO AMBIENTAL  IV Rio de Janeiro RJ 
Ana Tereza Correia Bezerra ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 
Analzita das Neves Muller  PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 

André Jean Deberdt RECURSOS FAUNÍSTICOS  IV Brasília DF 
Andre Luiz Pereira Rosa INFORMATICA  III Brasília DF 
Andrea Correa Ramos Alves INFORMATICA  IV Brasília DF 

Andreia Marcia Cassiano LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Angelica de Souza Griesinger ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 
Antonio Tolentino Piau FLORESTA   IV Brasília DF 
Arlene Costa Nascimento  LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Bernardo Machado Pires  FLORESTA   IV Brasília DF 

Bruno Diniz de Melo Moreira LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Carlos Abs da Cruz Bianchi RECURSOS FAUNÍSTICOS  IV Brasília DF 
Carlos Cesar Ronquim FLORESTA   IV Brasília DF 
Ciro Voltaire Saldanha de Oliveira Junior INFORMATICA  IV Brasília DF 
Cristiane Gomes Barreto PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 
Cristiano Paes de Castro ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 
Danielle de Menezes Maciel Silva INFORMATICA  IV Brasília DF 
Eduardo Godoy Aires de Souza PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 
Elcione do Socorro B. Pamplona LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Erani Mauricio Bastos  LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Fernanda Vasconcelos de Almeida QUALIDADE AMBIENTAL IV Brasília DF 
Flávia Ellerey Monteiro Pessoa ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 
Gabriel Botelho Marchioro  PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 
Geza de Faria Arbocz LICENCIAMENTO AMBIENTAL  V Brasília DF 
Giancarlo Gregório QUALIDADE AMBIENTAL  V Brasília DF 
Gilmar do Amaral  PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 

Glícia Dúlia Lima Ramos LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Guilherme Pimentel Holtz ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  V Brasília DF 
Gustavo Henrique Silva Peres ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 

Gustavo Stancioli Campos de Pinho FLORESTA   IV Brasília DF 
Isabela Pereira Cardoso LICENCIAMENTO AMBIENTAL  III Brasília DF 
Jaime de carvalho Leite Filho ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 
Janice Peixer RECURSOS PESQUEIROS IV Pirassununga SP 
Jose Batista Pessoa ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 

Juliana Sarkis Costa  PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 
Júlio Cesar da Silva FLORESTA   IV Brasília DF 
Juvino Ferreira da Silva Netto ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 
Leandro Hartleben Cordeiro LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Leticia Barrionuevo (PDF) LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Lia Stella Fontenelle Gouveia ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 
Lilian Maria Menezes Lima QUALIDADE AMBIENTAL IV Brasília DF 
Luciana Alvares da Silva  PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 
Luciano Lopes Reis (PDF) FLORESTA   IV Brasília DF 
Lúcio Lima Mota LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 



Mara da Costa Pinheiro INFORMATICA  III Brasília DF 
Marcelo de Paula Sampaio INFORMATICA  IV Brasília DF 
Marcelo Neiva de Amorim RECURSOS PESQUEIROS IV Brasília DF 

Marcelo Taylor de Lima  LICENCIAMENTO AMBIENTAL  IV Rio de Janeiro RJ 
Marcílio Reis Belarmino RECURSOS PESQUEIROS III Manaus AM 

Marco Lins Faustino  ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 
Maria Angelica Montaldi ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  IV Brasília DF 
Maria do Socorro Mesquita Guerra  ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 

Maurício Marcon Rebelo da Silva PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  UNIDADE DE CONSERV.  IV Brasília DF 
Maurício Santos Evangelista INFORMATICA  III Brasília DF 
Mauro Luis Ruffino RECURSOS PESQUEIROS V Manaus AM 
Max Christian Lima de Almeida (PDF) PLANEJ. DE ECOSSISTEMAS E  U. C.  III Brasília DF 
Michel Gomes Nogueira  ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 
Nildiran Araújo de Freitas ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Manaus AM 
Paulo Cesar de Campos Amaral QUALIDADE AMBIENTAL IV Brasília DF 
Rafael Kruter Flores  ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 
Rafael Roque de Mello INFORMATICA  IV Brasília DF 
Raquel Caroline Alves Lacerda RECURSOS FAUNÍSTICOS  IV Cabedelo PB 
Rejane Marinho Franca FLORESTA   IV Brasília DF 
Renato Gomes Fuscadi INFORMATICA  III Brasília DF 
Ricardo Carvalho Silva RECURSOS FAUNÍSTICOS  IV Brasília DF 
Rideci Costa Farias LICENCIAMENTO AMBIENTAL  V Brasília DF 
Rivaldo Pinheiro Neto ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Brasília DF 
Rodrigo Correa Braga INFORMATICA  III Brasília DF 

Rodrigo Vasconcelos Koblitz LICENCIAMENTO AMBIENTAL  IV Rio de Janeiro RJ 
Rogério Pinheiro M. Carvalho  LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Rone Cesar Morales QUALIDADE AMBIENTAL IV Brasília DF 

Rossynara Batista Cabral M. Aguiar FLORESTA   IV Manaus AM 
Rui de Azevedo Nobre Machado Filho LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 

Sandra Akemi Iwata LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Sandrelly Gonçalves Gadelha de Moraes ADM. DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  III Manaus AM 
Sara Quizia Correa Mota RECURSOS PESQUEIROS IV Brasília DF 

Sergio Pereira de Faria INFORMATICA  III Brasília DF 
Silvia Helena Bulizani Lucato RECURSOS PESQUEIROS IV Brasília DF 
Teresa Cristina da Silva Brito LICENCIAMENTO AMBIENTAL  IV Rio de Janeiro RJ 
Theophilo Geraldo Mansor Junior QUALIDADE AMBIENTAL IV Brasília DF 
Tiago de Sena Costa INFORMATICA  II Brasília DF 
Verônica Marques Tavares LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Viviane Pineli Alves  LICENCIAMENTO AMBIENTAL IV Brasília DF 
Wesley de Souza Magalhães INFORMATICA  III Brasília DF 
Willer Hermeto Almeida Pinto GEOPROCESSAMENTO IV Manaus AM 

 
 
 
 
      
 


